«25

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С

П Р И К А З

ф
Щ Ф Ш Ш И Я Ю С Т И Ц И И  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Репарационный № SSOQ&

апреля 2019 г. №208
Москва

О внесении изменений в Перечень профессий рабочих, должностей служащих,
по которым осуществляется профессиональное обучение, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 2 июля 2013 г. № 513

В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2015, № 18, ст. 2625) и подпунктом 4.2.2

Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; № 36,

ст. 5634,2019,№ 12,ст. 1313),п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий

рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное

обучение, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 2 июля 2013 г. № 513 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 8 августа 2013 г., регистрационный № 29322), с изменениями,

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации

от 16 декабря 2013 г. № 1348 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 29 января 2014 г., регистрационный № 31163), от 28 марта 2014 г. № 244

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 апреля 2014 г.,

регистрационный № 31953), от 27 июня 2014 г. № 695 (зарегистрирован

оценка незавершенного строительства

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2014 г., регистрационный

№ 33205), от 3 февраля 2017 г. № 106 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 11 апреля 2017 г., регистрационный № 46339), а также приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 12 ноября 2018 г. № 201

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 декабря 2018 г.,

регистрационный № 52852).

Министр

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от CUUjtccJL. 2019 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Перечень профессий рабочих, должностей служащих,

по которым осуществляется профессиональное обучение,
утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513

1. В разделе «Профессии рабочих»:
1.1. В подразделе «Профессии общие для всех отраслей экономики»:
1.1.1. Исключить строку:

1 19 |11768 Грузчик 1 -2
1.1.2. Строку:

1 25 1118271 Дефектоскопист по газовому и жидкостному контролю 1 2 - 6  I
заменить строкой:

1 25 | Дефектоскопист по капиллярному контролю
1.1.3. После строки:

1 25 | Дефектоскопист по капиллярному контролю
дополнить строкой следующего содержания:

25.1 Дефектоскопист по визуальному и измерительному
контролю

1.1.4. Строку:
26 11830 Дефектоскопист по магнитному и ультразвуковому

контролю
2 -6

заменить строкой:

« 26 Дефектоскопист по магнитному контролю
1.1.5. После строки:

« 1 26 | Дефектоскопист но магнитному контролю | |
дополнить строками следующего содержания:

26.1 Дефектоскопист по ультразвуковому контролю
26.2 Дефектоскопист по вихретоковому контролю
26.3 Дефектоскопист по вибрационному контролю
26.4 Дефектоскопист по акустико-эмиссионному контролю
1.1.6. Строку:

« | 27 111833 1 Дефектоскопистрентгено-гаммаграфирования | 2 -7  | »

2

заменить строкой:

27 Дефектоскопист по радиационному контролю
1.1.7. После строки:
79 13495 Матрос-спасатель 2
дополнить строкой следующего содержания:

I 79.1 | Спасатель
1.1.8. После строки:
127 16523 Переработчик радиоактивных отходов 2 - 6

»;

дополнить строками следующего содержания:

127.1 Оператор инсинератора
127.2 Оператор комплекса термического обезвреживания

отходов
127.3 Оператор крематора
127.4 Оператор оборудования для обезвреживания отходов

2. В разделе «Машиностроение и металлообработка»:
2.1. В подразделе «Сварочные работы»:
2.1.1. Строку:

52 116181 Газорезчик 1 -5
заменить строкой:

52 Резчик ручной кислородной резки »;

»;

2.1.2. После строки:
« 52 Резчик ручной кислородной резки

дополнить строкой следующего содержания:

52.1 Резчик ручной плазменной резки
2.1.3. Строку:

« | 53 1116201Г азосварщикГ 2-6 »
заменить строкой:

53 Сварщик газовой сварки »;
2.1.4. Строку:

61 |183501 Сварщик термитной сварки 2 - 5  »
заменить строкой:

61 Сварщик термитной сварки
2.1.5. Строку:

63 1197561 Электрогазосварщик 2-6
заменить строкой:

« 63 Сварщик дуговой сварки неплавящимся электродом
в защитном газе

3

2.1.6. Строку:
« 64 19905 Электросварщик на автоматических и

полуавтоматических машинах
2 - 6

заменить строкой:

« 64 Сварщик частично механизированной сварки плавлением
2.1.7. После строки:

« 64 Сварщик частично механизированной сварки плавлением
дополнить строками следующего содержания:

64.1 Сварщик дуговой сварки самозащитной проволокой
64.2 Сварщик дуговой сварки под флюсом
64.3 Сварщик дуговой сварки плавящимся электродом в

защитном газе
2.1.8. Строку:

65 19906 Электросварщик ручной сварки 2 - 6
заменить строкой:

65 Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым
электродом

»

»;
2.1.9. После строки:

« 65 Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым
электродом

дополнить строкой следующего содержания:

[65.1 Сварщик-бригадир
2.2. В подразделе «Слесарные и слесарно-сборочные работы»:
2.2.1. После строки:
222 18466 Слесарь механосборочных работ 2 - 7

дополнить строкой следующего содержания:

222.1 Слесарь-обходчик пассажирских канатных дорог
и фуникулеров

3. В разделе «Эксплуатация оборудования электростанций и сетей,
обслуживание потребителей энергии, Ремонт оборудования электростанций
и сетей»:

3.1. Название раздела «Эксплуатация оборудования электростанций и сетей,
обслуживание потребителей энергии, Ремонт оборудования электростанций
и сетей» изложить в следующей редакции:

«Эксплуатация оборудования электростанций и сетей, обслуживание
потребителей энергии. Ремонт оборудования электростанций и сетей»;

3.2. После названия раздела «Эксплуатация оборудования электростанций
и сетей, обслуживание потребителей энергии. Ремонт оборудования электростанций
и сетей» перед строкой:

4

1 1106411 Аппаратчик по приготовлению химреагентов 2 -3  »
добавить подраздел «Эксплуатация оборудования электростанций и сетей,

обслуживание потребителей энергии»;
3.3. Строку:

« 11 13931 Машинист-обходчик по турбинному оборудованию | 6 -8  |
заменить строкой:

«1 П 1113931 Машинист-обходчик по турбинному оборудованию 3 -8  |
3.4. Строку:

« 45 19848 Электромонтер по обслуживанию электрооборудования
электростанций

6 -8

заменить строкой:

« 45 19848 Электромонтер по обслуживанию электрооборудования
электростанций

3 -8

4. В разделе «Анилинокрасочные производства Производство полиграфических
красок Лакокрасочные производства Анилинокрасочные производства»:

4.1. Название раздела «Анилинокрасочные производства Производство
полиграфических красок Лакокрасочные производства Анилинокрасочные
производства» изложить в следующей редакции:

«Анилинокрасочные производства. Производство полиграфических красок.
Лакокрасочные производства.»;

4.2. После названия раздела «Анилинокрасочные производства. Производство
полиграфических красок. Лакокрасочные производства.» перед строкой:

| 1 1100801 Аппаратчик аммонолиза 1 4 -6  |
добавить подраздел «Анилинокрасочные производства».

5. В разделе «Производство полимерных материалов и изделий из них»:
5.1. Строку:

84 1183461 Сварщик пластмасс | 1 -4  |
заменить строкой:

84 Сварщик ручной сварки полимерных материалов

6. В разделе «Транспорт (железнодорожный, городской, морской, речной,
метрополитен)»:

6.1. В подразделе «Железнодорожный транспорт и метрополитен»:
6.1.1. После строки:

« 1 2 | | Бригадир (освобожденный) предприятий | 5 - 8 |

5

железнодорожного транспорта и метрополитена
дополнить строкой следующего содержания:

2.1 Бригадир (освобожденный) по обслуживанию и
ремонту устройств железнодорожной инфраструктуры

6.1.2. После строки:
« 11 Камеронщик

дополнить строкой следующего содержания:

11.1 Кладовщик камеры хранения ручной клади »;
6.1.3. Исключить строки:
7.1 Дежурный по железнодорожной станции на разъезде,

обгонном пункте, путевом посту и железнодорожной
станции

2 - 4

36.1 Оператор при диспетчере маневровом
железнодорожной станции

4 -5

36.2 Оператор по учету работы локомотивов
(моторвагонного подвижного состава)

7. В разделе «Должности служащих»:
7.1. После строки:

20010 Агент по доставке заказанных билетов
дополнить строками следующего содержания:

5.1 Агент по приему заказов на проездные документы
5.2 Агент по доставке заказанных проездных документов
7.2. Исключить строку:
11 20025 Агент по приему заказов на билеты 3
7.3. После строки:
26 21228 Дежурный по залу (бильярдному, вокзала, спортивному

и др.)
3

дополнить строкой следующего содержания:

26.1 Дежурный по железнодорожной станции на разъезде,
обгонном пункте, путевом посту и железнодорожной
станции 5 класса

7.4. После строки:
35 21249 Дежурный по приему и отправлению поездов

метрополитена
3

дополнить строкой следующего содержания:

35.1
7.5. Строку:

Дежурный по посадке пассажиров в поезда »;

« 83.2 ______Сиделка
заменить строкой:

6

83.2 Сиделка (помощник по уходу) »;

»;

7.6. Исключить строку:
48 21299 Делопроизводитель 3
7.7. Строку:

102.2 Оператор по обработке проездной информации и
перевозочных документов

заменить строкой:

102.2 Оператор по обработке поездной информации и
перевозочных документов

7.8. После строки:
106 25345 Оператор при дежурном по станции 3

»;

дополнить строками следующего содержания:

106.1 Оператор при диспетчере маневровом
железнодорожной станции

4 -5

106.2 Оператор по учету работы локомотивов
(моторвагонного подвижного состава) »;

7.9. После строки:
114 26021 Регистратор

дополнить строкой следующего содержания:

« 114.1 Секретарь-администратор
7.10. Исключить строку:
115 26341 Секретарь руководителя 3 »

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm